
   
 
 

45 3036-3602 

www.univel.br/mestrado 

 

• •   •   Avenida Tito Muffato, 2317 - Santa Cruz, Cascavel PR - 85.806-080 

EDITAL 07/2025 – PPGD-UNIVEL 

PROCESSO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS CAPES-PROSUP E BOLSAS INSTITUCIONAIS DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD-UNIVEL 

ANO 2025  

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Direito, nível Mestrado, do Centro Universitário 

Univel, no uso das suas atribuições e considerando o art. 2º do Regulamento de Concessão de Bolsas de 

Estudos Institucionais do Programa de Pós-graduação em Direito – PPGD-UNIVEL, bem como o 

Regulamento de Concessão de Bolsas CAPES/PROSUP (PORTARIA Nº 181/12) e demais disposições 

normativas vigentes, 

RESOLVE: 

Estabelecer o quantitativo de bolsas disponíveis para o processo seletivo de ingresso no Mestrado em 

Direito, Inovação e Regulações do ano de 2025, na forma deste Edital. 

Art. 1º – Para o processo seletivo de ingresso no Mestrado em Direito, Inovação e Regulações do ano de 

2025, a Reitoria disponibilizará 2 (duas) bolsas de estudos institucionais para serem distribuídas ente os 

candidatos, a critério da Comissão de Seleção de Bolsas de Estudos nomeada pela Coordenação do PPGD-

UNIVEL. 

Art. 2º - Para o processo seletivo de ingresso no Mestrado em Direito, Inovação e Regulações do ano de 

2025, a Reitoria disponibilizará 2 (duas) bolsas de estudos (taxa) PROSUP-CAPES, para serem distribuídas 

ente os candidatos, a critério da Comissão de Seleção de Bolsas de Estudos nomeada pela Coordenação 

do PPGD-UNIVEL, bem como atendimento aos requisitos do Regulamento de Bolsas PROSUP-CAPES. 

Art. 3º – O processo de seleção de bolsas de estudos atenderá ao disposto no Regulamento de Concessão 

de Bolsas de Estudos Institucionais do Programa de Pós-graduação em Direito – PPGD-UNIVEL, bem como 

o Regulamento de Concessão de Bolsas CAPES/PROSUP (PORTARIA Nº 181/12). 

Art. 4º - Questões omissas serão resolvidas pela Comissão de Seleção de Bolsas. 

Art. 5º – Informações adicionais podem ser obtidas na Secretaria do PPGD, com Andressa, telefone: 3036-

3636 ou no e-mail mestradodireito@univel.br. 

Cascavel, 06 de junho 2025. 

Prof. Dr. Alexandre Barbosa da Silva 
Prof. Dr. Alfredo Copetti Neto 

PPGD – UNIVEL 
 

mailto:mestradodireito@univel.br

